
 

 

 

 

 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON 

con sede in CLES 
 

Verbale di deliberazione n. 74 

del Commissario 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione disciplinante i rapporti tra la Comunità della Val di 

Non ed I.T.E.A. S.p.A. ai fini  dello svolgimento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani derivanti 
dagli sgomberi di alloggi e locali accessori nei Comuni della Comunità della Val di Non per il quinquennio 
2021-2026. 

 

L’anno duemilaventuno addì TRENTA del   mese  di GIUGNO  

alle ore 09.50 nella sala riunioni presso la sede della Comunità 

della Val di Non, 

 

premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 

parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 

Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 

Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 

data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 

Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 

Val di Non, 

  

 

 

il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 

all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183, comma 1, della L.R. 

03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 

locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige”). 

 

 

Si certifica che copia del presente 

verbale è pubblicata all’albo 

telematico della Comunità della Val 

di Non per dieci giorni consecutivi 

 

 

dal 01.07.2021 al 11.07.2021 

 

Cles, 01.07.2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

Guazzeroni Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

 

 

                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  

                      Dominici Silvano                                                                  Guazzeroni Marco                             

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  

Trentino - Alto Adige”). 

 

 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO 

Cles,                                                                                                              Guazzeroni Marco 

   

 

   

IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 

(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  

Trentino - Alto Adige”). 

 

 

                                                                                                                        IL SEGRETARIO 

Cles, lì   30.06.2021                                                                                         Guazzeroni Marco 

                                                                                             

========================================================================= 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

                   IL SEGRETARIO 

Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
Oggetto:  Approvazione schema di convenzione disciplinante i rapporti tra la Comunità della Val di 

Non ed I.T.E.A. S.p.A. ai fini  dello svolgimento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti 
urbani derivanti dagli sgomberi di alloggi e locali accessori nei Comuni della Comunità 
della Val di Non per il quinquennio 2021-2026. 

 
 
 

 
 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 
3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario nominato con deliberazioni della Giunta provinciale n. 
1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021 nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo. 

 
 
 

 

IL COMMISSARIO 

 
 
 
 
 

 Premesso che: 
 

• nel territorio della Val di Non il servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiuti, ivi compresa la 
tariffa di igiene ambientale (T.I.A.), è gestito dalla Comunità della Val di Non in conformità alla 
specifica convenzione disciplinante il trasferimento volontario dai Comuni alla medesima 
Comunità di tale servizio; 
 

• con deliberazione n. 22 di data 31.07.2017, il Consiglio della Comunità della Val di Non ha 
approvato il regolamento disciplinante la gestione dei rifiuti solidi urbani; quest’ultimo è stato 
modificato da ultimo con deliberazione del Commissario n. 57 del 17.05.2021; 
 

• con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico e tutela Ambientale n. 780 di data 
15.11.2018 è stata indetta una pubblica gara per l’affidamento in appalto del servizio di raccolta, 
trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati prodotti nell’ambito della Comunità della 
Val di Non con ridotto impatto ambientale ai sensi del PAN GPP e dei Criteri Ambientali Minimi e 
l’impresa IDEALSERVICE Soc. Coop., con sede legale in Pasian di Prato (Ud) - via Basaldella n. 
90, è risultata aggiudicataria dell’appalto medesimo;  
 

• il contratto con la ditta aggiudicataria è stato sottoscritto in data 05.03.2021 (Rep. n. 76) con 
validità per il periodo 01.05.2021 – 30.04.2026; 

 

• ITEA S.p.A., con nota assunta al protocollo in data 24.12.2020 sub n. 11007 e con successiva 
nota assunta al protocollo in data 10.03.2021 sub n. 2511, ha richiesto un servizio di trasporto e 
conferimento dei rifiuti urbani derivanti dalle operazioni di sgombero degli alloggi e dei locali 
accessori e di quanto depositato negli spazi comuni rientranti nella disponibilità della stessa per 
un quinquennio 2021-2026. 

 
Ritenuto pertanto, nello spirito di collaborazione che deve improntare i rapporti tra pubbliche 

amministrazioni, di poter accogliere la richiesta formulata da ITEA S.p.A., procedendo alla 
approvazione e successiva sottoscrizione di un apposito schema di convenzione.    
 



 

 

Esaminato lo schema di convenzione a tal fine predisposto dal Servizio tecnico e tutela 
ambientale della Comunità della Val di Non, allegato alla presente proposta di deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto 
rispondente alle finalità sopra descritte. 

Stabilito di demandare al Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale l’adozione dei 
conseguenti atti di natura gestionale, tra cui in particolare la sottoscrizione del suddetto schema di 
convenzione 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 
esecutiva, al fine di consentire in tempi brevi lo svolgimento del servizio richiesto da ITEA S.p.A. 

 Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 

• dal Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della regolarità 
tecnico-amministrativa; 

• dal Responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 
 
    Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.  
 

Vista la L.P. 14.04.1998 n. 5 e ss. mm. 
 
 Visto il D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 e ss mm. 
 
    Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 

Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6 e in particolare l’art. 5. 
 
Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 

16.04.2021. 
 

  Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 
 
 
 

DELIBERA 

 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione disciplinante 
i rapporti tra la Comunità della Val di Non ed ITEA S.p.A. ai fini dello svolgimento del servizio 
di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani derivanti dagli sgomberi di alloggi e accessori nei 
Comuni della Comunità della Val di Non per il quinquennio 2021-2026, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di autorizzare il Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale della Comunità della 
Val di Non alla sottoscrizione in forma digitale dello schema di convenzione di cui al 
precedente punto 1; 

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione ad I.T.E.A. S.p.A.; 

 
4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

 
5. di dichiarare, per le ragioni meglio specificate nella parte premessuale, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 



 

 

 

� opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;  

�  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;  

�  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 

 


